Администрация города Благовещенска

               Амурской области

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                         г. Благовещенск

28.03.2014                                                                                               № 1433

О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах, расположенных на
территории муниципального
образования город Благовещенск в
2014 году

На основании Водного кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановления губернатора
Амурской области от 24.05.2007 № 345 «О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах области», в целях обеспечения
безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск

постановляю:

          1. Утвердить:
          1.1 план мероприятий по охране жизни и здоровья граждан на водных
объектах, расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск на 2014 год, в соответствии с приложением № 1 к настоящему
постановлению;
          1.2 места массового отдыха граждан на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск на 2014 год, в соответствии с приложением № 2 к настоящему
постановлению;

1.3 перечень ответственных за содержание мест массового отдыха
граждан на водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования город Благовещенск на 2014 год, в соответствии с приложением
№ 3 к настоящему постановлению.

 2

2. Начальнику управления по делам ГОЧС города Благовещенска
(Темнюк И.Д.) до 01.06.2014 года организовать:

2.1 деятельность по патрулированию в местах массового отдыха
граждан на водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования город Благовещенск, силами поисково - спасательного отряда с
целью оказания помощи пострадавшим;

2.2 дежурство в местах массового отдыха граждан на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск, силами матросов-спасателей с целью оказания помощи
пострадавшим.

3. Начальнику управления информационной политики администрации
города Благовещенска (Кобызова Н.С.) организовать работу по пропаганде
безопасного поведения граждан на водных объектах, расположенных на
территории муниципального образования город Благовещенск, через
средства массовой информации.

4. Начальнику финансового управления администрации города
Благовещенска (Тришина Н.Э.) осуществлять финансирование мероприятий
за счёт средств, предусмотренных в городском бюджете на 2014 год:

4.1 управлению по делам ГОЧС города Благовещенска на обеспечение
безопасности граждан, охраны их жизни и здоровья на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск;

4.2 управлению ЖКХ администрации города Благовещенска на
содержание мест массового отдыха граждан на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования город
Благовещенск, указанных в пунктах 1,2,3 приложения № 3 настоящего
постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск» и подлежит размещению на официальном сайте
города Благовещенска.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы администрации
города Благовещенска                                                              А.А. Козлов

                                                                             Приложение № 1
к постановлению администрации

                                                               города Благовещенска
                                                                    от 28.03.2014 № 1433

ПЛАН

мероприятий по охране жизни и здоровья граждан на водных объек-
тах, расположенных на территории муниципального образования

город Благовещенск на 2014 год

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

I. Организационная работа
1. Разработать план подготовки к

купальному сезону 2014 года в
городе Благовещенске и утвер-
дить его у исполняющего обя-
занности главы администрации
города Благовещенска.

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

щенска

До
25.04.2014

2. Обеспечить водолазное обследо-
вание и очистку дна водоёмов в
установленных местах массового
отдыха граждан.

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

щенска
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До
01.06.2014

3. Провести инструкторско-
методическое занятие с руково-
дителями детских оздоровитель-
ных лагерей, инструкторами по
плаванию по теме: «Правила
пользования водными объекта-
ми», «Правила оказания первой
медицинской помощи постра-
давшим».

Управление по делам
ГОЧС города Благове-
щенска, управление об-
разования администра-

ции города Благове-
щенска

До начала
купального

сезона

II. Профилактическая работа
1. Довести до сведения ответствен-

ных за содержание мест массо-
вого отдыха граждан информа-
цию о требованиях, предъявляе-
мых к данным объектам.

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

щенска

До начала
купального

сезона

2. Организовать контроль за вы-
полнением нормативно-

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

В течение
купального

 2

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

технических требований, в мес-
тах массового отдыха граждан
ответственными за их содержа-
ние.

щенска сезона

3. Разработать план мероприятий
по охране общественного поряд-
ка и организовать охрану обще-
ственного порядка в местах мас-
сового отдыха граждан.

ГУ МОМВД России
«Благовещенский»
Амурской области
 (по согласованию),
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

В течение
купального

сезона

4. На необорудованных местах
пользующихся популярностью у
населения выставить предупре-
дительные знаки «Купаться за-
прещено».

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

щенска
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

5. Оборудовать места массового
отдыха граждан спасательными
постами, а границы плавания
обозначить буйками.

Управление по делам
ГОЧС города Благове-

щенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

6.  В местах массового отдыха гра-
ждан, установить щиты с ин-
формацией о правилах поведе-
ния на воде.

МП «РИА»,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

7. Провести проверку готовности
детских оздоровительных лаге-
рей к проведению купального
сезона.

Оздоровительная ко-
миссия администрации
города Благовещенска

До начала
купального

сезона

8. В местах массового отдыха гра-
ждан развернуть сеть торговых
точек по продаже прохладитель-

Управление по разви-
тию потребительского
рынка и услуг админи-

Во время
купального

сезона

 3

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

ных напитков и мороженого. страции города Благо-
вещенска,

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

9. В местах массового отдыха гра-
ждан обустроить площадки для
игры в пляжный волейбол.

Управление по физиче-
ской культуре, спорту и
туризму администрации
города Благовещенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

10. Организовать лабораторные ис-
следования проб воды на водных
объектах в границах зонах рек-
реации до купального сезона и в
период купального сезона с
кратностью отбора проб не ме-
нее двух раз в месяц.

Управление ЖКХ ад-
министрации города

Благовещенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

11. Места массового отдыха граж-
дан оборудовать и содержать в
соответствии с санитарными
правилами и ГОСТ в части: ор-
ганизации сбора и удаления от-
ходов, уборка территорий, уста-
новка аншлагов запрещающие
выгул и купание собак на терри-
ториях зоны рекреаций, помывку
автомобилей, указатели о нали-
чии общественных туалетов ли-
бо размещение биотуалетов.

Управление ЖКХ ад-
министрации города

Благовещенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию),
ЗАО «Амурстрой»
(по согласованию)

До начала
и во время
купального

сезона

12. Оградить доступ граждан к реке
Амур в районе улиц Красно-
флотская – Театральная.

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

До
01.06.2014

III. Пропагандистская работа
1. Оказать методическую помощь

руководителям детских оздоро-
Управление по делам
ГОЧС города Благове-

До начала
купального

 4

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

вительных лагерей в оборудова-
нии и оформлении стендов, ин-
формирующих о правилах пове-
дения на воде.

щенска сезона

2. В средствах массовой информа-
ции постоянно вести разъясни-
тельную работу с населением по
предупреждению гибели людей
на водных объектах располо-
женных на территории городско-
го округа, информировать насе-
ление о происшедших несчаст-
ных случаях на воде и причинах
их вызывающих, а также о необ-
ходимости соблюдения чистоты
и порядка на территории мест
массового отдыха граждан и о
привлечении к административ-
ной ответственности граждан за
нарушение общественного по-
рядка в зонах рекреаций.

Управление информа-
ционной политики ад-
министрации города

Благовещенска

В течение
купального

сезона

                                                                                   Приложение № 2
к постановлению администрации

                                                                         города Благовещенска
                                                                            от 28.03.2014 № 1433

МЕСТА

массового отдыха граждан на водных объектах, расположенных
 на территории муниципального образования город Благовещенск

 на 2014 год

№
 п/п

Название водного объекта Район расположения места массового
отдыха граждан

1. Река Зея село Белогорье
2. Озеро Владимировское  озеро Владимировское первое
3. Ручей «Буяновский» пос. Моховая падь
4. Река Зея пос. Зазейский – зона отдыха № 1
5. Река Зея пос. Зазейский – зона отдыха № 2

                                                                                  Приложение № 3
к постановлению администрации

                                                                    города Благовещенска
                                                                        от 28.03.2014 № 1433

ПЕРЕЧЕНЬ

ответственных за содержание мест массового отдыха граждан
на водных объектах, расположенных на территории муниципального

образования город Благовещенск на 2014 год

№
 п/п

Название
водного объекта

Район расположения
места массового
 отдыха граждан

Ответственные за
содержание

1. Река Зея село Белогорье Вага А.Н. – начальник
управления ЖКХ адми-
нистрации города Благо-
вещенска

2. Озеро Владими-
ровское

озеро Владимировское
первое

Вага А.Н. – начальник
управления ЖКХ адми-
нистрации города Благо-
вещенска

3. Ручей «Буянов-
ский»

пос. Моховая падь Вага А.Н. – начальник
управления ЖКХ адми-
нистрации города Благо-
вещенска

4. Река Зея пос. Зазейский –
зона отдыха № 1

Сушков В.Н. - генераль-
ный директор ЗАО
«Пассажирский порт
«Амур АССО»

5. Река Зея пос. Зазейский –
 зона отдыха № 2

Синьков А.Н. – гене-
ральный директор ЗАО
«Амурстрой»

	1433 Бл-1
	1433 Бл-2
	1433 Бл-3
	1433 Бл-4